
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 
16 мая 2024 г. г. Изобильный №                           715 

 

 
О внесении изменений в постановление администрации Изобильненского 
муниципального округа Ставропольского края от 28 декабря 2023 г. № 2121 
«Об утверждении муниципальной программы Изобильненского муници-
пального округа Ставропольского края «Профилактика правонарушений, 
терроризма, межнациональные отношения и поддержка казачества»  
 
 
 

В соответствии с решением Думы Изобильненского городского округа 

Ставропольского края от 01 марта 2019 года № 245 «О порядке рассмотре-

ния Думой Изобильненского городского округа Ставропольского края про-

ектов муниципальных программ Изобильненского городского округа Став-

ропольского края и предложений о внесений в них изменений», решением 

Думы Изобильненского муниципального округа Ставропольского края от         

26 апреля 2024 года № 200 «О внесении изменений в решение Думы 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края от 19 де-

кабря 2023 года № 159 «О бюджете Изобильненского муниципального окру-

га Ставропольского края на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов», 

постановлением администрации Изобильненского муниципального округа 

Ставропольского края от 07 декабря 2023 г. № 1887 «О Порядке разработки, 

реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края», распоря-

жениями администрации Изобильненского муниципального округа Ставро-

польского края от 18 декабря 2023 г. № 673-р «Об утверждении методиче-

ских указаний по разработке и реализации муниципальных программ 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края», от 08 но-

ября 2023 г. № 582-р «Об утверждении перечня муниципальных программ 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края, планируе-

мых к разработке», экспертным заключением управления по региональной 

политике аппарата Правительства Ставропольского края от 25 августа 2021 

года № РМЭ-169/31-36, администрация Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести изменения в постановление администрации Изобильненского 

муниципального округа Ставропольского края от 28 декабря 2023 г. № 2121 

«Об утверждении муниципальной программы Изобильненского муници-



2 

пального округа Ставропольского края «Профилактика правонарушений, 

терроризма, межнациональные отношения и поддержка казачества» измене-

ние, изложив пункт 4 в следующей редакции: 

«4. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день по-

сле дня его официального обнародования и распространяется на правоотно-

шения возникшее с 01 января 2024 года». 

 

2. Внести в муниципальную программу Изобильненского муниципаль-

ного округа Ставропольского края «Профилактика правонарушений, терро-

ризма, межнациональные отношения и поддержка казачества», утвержден-

ную постановлением администрации Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края от 28 декабря 2023 г. № 2121 (с изменениями 

внесенными постановлением администрации Изобильненского муниципаль-

ного округа Ставропольского края от 02 апреля 2024 г. № 491) (далее – Про-

грамма) следующие изменения: 
2.1. Паспорт Программы изложить в новой прилагаемой редакции. 
2.2. В Приложении 1 «Паспорт подпрограммы «Профилактика нега-

тивных проявлений в молодежной среде» муниципальной программы 
Изобильненского муниципального округа Ставропольского края «Профилак-
тика правонарушений, терроризма, межнациональные отношения и под-
держка казачества» раздел «Объемы и источники финансового обеспечения 
подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

 

«Объемы и источники фи-
нансового обеспечения 
подпрограммы:  

Объем финансового обеспечения Подпрограм-
мы составит 5999768,06 руб. в том числе по 
источникам финансового обеспечения: 
бюджет Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края – 5999768,06 
руб. в том числе по годам: 
в 2024 году – 1125753,01 руб. 
в 2025 году – 974803,01 руб. 
в 2026 году – 974803,01 руб. 
в 2027 году – 974803,01 руб. 
в 2028 году – 974803,01 руб. 
в 2029 году – 974803,01 руб.». 

2.3. В приложение 2 «Паспорт подпрограммы «Поддержка казачьих 
обществ» муниципальной программы Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края «Профилактика   правонарушений, терроризма, 
межнациональные отношения и поддержка казачества» раздел «Объемы и 
источники финансового обеспечения подпрограммы» изложить в следующей 
редакции: 

 

«Объемы и источники фи-
нансового обеспечения 
подпрограммы:  

Объем финансового обеспечения Подпрограм-
мы составит 2600000,00 руб. в том числе по 
источникам финансового обеспечения: 
бюджет Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края – 2600000,00 
руб. в том числе по годам: 



3 

в 2024 году – 2600000,00 руб. 
в 2025 году – 0,00 руб. 
в 2026 году – 0,00 руб. 
в 2027 году – 0,00 руб. 
в 2028 году – 0,00 руб. 
в 2029 году – 0,00 руб.». 

2.4. В приложении 4 «Профилактика правонарушений, незаконного по-
требления и оборота наркотических средств и психотропных веществ» му-
ниципальной программы Изобильненского муниципального округа Ставро-
польского края «Профилактика правонарушений, терроризма, межнацио-
нальные отношения и поддержка казачества» раздел «Объемы и источники 
финансового обеспечения подпрограммы» изложить в следующей редакции: 
«Объемы и источники фи-
нансового обеспечения 
подпрограммы:  

Объем финансового обеспечения Подпрограм-
мы составит 2877504,00 руб. в том числе по 
источникам финансового обеспечения: 
бюджет Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края – 2877504,00 
руб. в том числе по годам: 
в 2024 году – 1377504,00 руб. 
в 2025 году – 300000,00 руб. 
в 2026 году – 300000,00 руб. 
в 2027 году – 300000,00 руб. 
в 2028 году – 300000,00 руб. 
в 2029 году – 300000,00 руб.». 

2.5. Приложение 8 к Программе «Объемы и источники финансового 
обеспечения муниципальной программы Изобильненского муниципального 
округа «Профилактика правонарушений, терроризма, межнациональные от-
ношения и поддержка казачества» изложить в новой прилагаемой редакции. 

2.6. Приложение 9 к Программе «Сведения о весовых коэффициентах, 
присвоенных целям Программы, задачам подпрограмм Программы» муни-
ципальной программы Изобильненского муниципального округа «Профи-
лактика правонарушений, терроризма, межнациональные отношения и под-
держка казачества» изложить в новой прилагаемой редакции. 

 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Изобильненского муниципального округа 

Ставропольского края Пономарёва В.В. 

 

4. Настоящее постановление вступает с силу на следующий день после 

дня его официального обнародования. 
 
 
 
Глава Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края         В.В.Форостянов 
 
 
 
 



УТВЕРЖДЕНА 
 

постановлением администрации 
Изобильненского муниципального округа 

Ставропольского края 
от 28 декабря 2023 г. № 2121 

(в редакции постановления администра-
ции Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края 
от 16 мая 2024 г. № 715) 

 
 
 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА  
Изобильненского муниципального округа Ставропольского края «Про-

филактика правонарушений, терроризма, межнациональные отношения и 
поддержка казачества» 

 

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 

 
Наименование Программы: 
 

«Профилактика правонарушений, террориз-
ма, межнациональные отношения и поддержка 
казачества» (далее Программа) 

 
Ответственный исполнитель 
Программы: 

отдел по безопасности и профилактике пра-
вонарушений администрации Изобильненского 
муниципального округа Ставропольского края 
(далее – отдел по безопасности и профилакти-
ке правонарушений) 

 
Соисполнители Программы: отдел социального развития и туризма адми-

нистрации Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края (далее - отдел 
социального развития и туризма);  

отдел образования администрации Изобиль-
ненского муниципального округа Ставрополь-
ского края (далее - отдел образования); 

отдел культуры администрации Изобильнен-
ского муниципального округа Ставропольско-
го края (далее- отдел культуры); 

комитет по физической культуре и спорту 
администрации Изобильненского муниципаль-
ного округа Ставропольского края (далее ко-
митет по физической культуре и спорту) 

территориальные управления администрации 
Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края  

 
Участники Программы: муниципальное бюджетное учреждение 

Центр по работе с молодежью «Феникс»  
Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края (далее -МБУ «ЦРМ»); 

образовательные учреждения Изобильнен-
ского муниципального округа Ставропольско-
го края (далее - общеобразовательные учре-
ждения); 

комиссия по делам несовершеннолетних и 
защите их прав Изобильненского муниципаль-
ного округа Ставропольского края (далее -КДН 
и ЗП); 

Отдел Министерства внутренних дел Россий-
ской Федерации «Изобильненский» (далее - 



2 

отдел МВД России «Изобильненский» (по со-
гласованию); 

Изобильненский межмуниципальный филиал 
федерального казенного учреждения уголовно 
– исполнительной инспекции Управления Фе-
деральной системы исполнения наказаний Рос-
сии по Ставропольскому краю (по согласова-
нию); 

управление труда и социальной защиты насе-
ления администрации Изобильненского муни-
ципального округа Ставропольского края (да-
лее – УТ и СЗН АИМО СК); 

отдел сельского хозяйства и охраны окружа-
ющей среды администрации Изобильненского 
муниципального округа Ставропольского края 
(далее – отдел сельского хозяйства и охраны 
окружающей среды); 

административные комиссии Изобильненско-
го муниципального округа Ставропольского 
края; 

государственное бюджетное учреждение 
здравоохранения «Изобильненская районная 
больница» (далее – ГБУЗ «Изобильненская 
РБ»; 

отдел по информационной политике админи-
страции Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края (далее – отдел 
СМИ); 

территориальный центр занятости населения 
Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края (далее – центр занятости 
населения); 

государственное бюджетное учреждение со-
циального обслуживания «Изобильненский 
центр социального обслуживания населения» 
(далее - ГБУСО «Изобильненский центр соци-
ального обслуживания населения»); 

Изобильненское районное казачье общество 
Ставропольского окружного казачьего обще-
ства Терского войскового казачьего общество 
(далее – ИРКО СОКО ТВКО); 

национально-культурные объединения, осу-
ществляющие свою деятельность на террито-
рии Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края (далее - национально-
культурные объединения);  

религиозные объединения, осуществляющие 
свою деятельность на территории Изобильнен-
ского муниципального округа Ставропольско-
го края (далее - религиозные объединения); 

народные дружины, внесенные в региональ-
ный реестр народных дружин и общественных 
объединений правоохранительной направлен-
ности 

 
Подпрограммы Программы: «Профилактика негативных проявлений в 

молодежной среде»;  
«Поддержка казачьих обществ»;  
«Профилактика терроризма и его идеоло-

гии»;  
«Профилактика правонарушений, незаконно-

го потребления и оборота наркотических 
средств и психотропных веществ»; 



3 

«Гармонизация межнациональных отноше-
ний и предупреждение этнического и религи-
озного экстремизма» 

 
Цели Программы: 
 

 

развитие и совершенствование системы про-
филактики правонарушений, направленной на 
эффективное противодействие преступности, 
алкоголизму и наркомании, в том числе среди 
несовершеннолетних и молодежи; 

сохранение и развитие традиционной казачь-
ей культуры и казачьего образования в 
Изобильненском муниципальном округе Став-
ропольского края; 

реализация в Изобильненском муниципаль-
ном округе Ставропольского края государ-
ственной политики Российской Федерации в 
сфере противодействия терроризму путем со-
вершенствования системы профилактических 
мер антитеррористической направленности;  

реализация в Изобильненском муниципаль-
ном округе Ставропольского края государ-
ственной политики в сфере профилактики пра-
вонарушений и мер по противодействию неза-
конному потреблению и обороту наркотиче-
ских средств и психотропных веществ; 

гармонизация межнациональных отношений 
и укрепление общероссийской гражданской 
идентичности населения Изобильненского му-
ниципального округа Ставропольского края 

 
Индикаторы достижения 
целей Программы: 

количество несовершеннолетних, задейство-
ванных во внеурочной деятельности; 

количество обучающихся в образовательных 
организациях, осуществляющих в Изобильнен-
ском муниципальном округе Ставропольского 
края образовательный процесс с использова-
нием культурно-исторических традиций каза-
чества;  

доля населения Изобильненского муници-
пального округа Ставропольского края, у кото-
рого сформировано стойкое неприятие экстре-
мистской идеологии, в общей численности 
населения Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края; 

удельный вес преступлений, совершенных в 
общественных местах Изобильненского муни-
ципального округа Ставропольского края, в 
общем количестве преступлений, совершен-
ных в Изобильненском муниципальном округе 
Ставропольского края  

удельный вес наркопреступлений в общем 
количестве преступлений, совершенных в 
Изобильненском муниципальном округе Став-
ропольского края 

доля населения Изобильненского муници-
пального округа Ставропольского края, счита-
ющего состояние межнациональных и меж-
конфессиональных отношений в Изобильнен-
ском муниципальном округе Ставропольского 
края стабильным в общей численности населе-
ния Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края 

 



4 

Сроки реализации Про-
граммы: 
 

2024 – 2029 годы 
 

Объемы и источники фи-
нансового обеспечения 
Программы: 

объем финансового обеспечения Программы 
составит 12108851,02 руб., в том числе  

по источникам финансового обеспечения: 
бюджет Ставропольского края – 600000,00 

руб., в том числе по годам: 
в 2024году – 100000,00 руб. 
в 2025году – 100000,00 руб.  
в 2026 году – 100000,00 руб. 
в 2027 году – 100000,00 руб. 
в 2028 году – 100000,00 руб. 
в 2029 году – 100000,00 руб. 
бюджет Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края – 11508851,02 
руб. в том числе по годам: 

в 2024году – 5108520,17 руб. 
в 2025году – 1280066,17 руб. 
в 2026 году – 1280066,17 руб. 
в 2027 году – 1280066,17 руб. 
в 2028 году – 1280066,17 руб. 
в 2029 году – 1280066,17 руб. 
 

Ожидаемые конечные ре-
зультаты реализации Про-
граммы: 

увеличение количества несовершеннолетних, 
задействованных во внеурочной деятельности 
с 4800 в 2022 году до 6937 в 2029; 

увеличение количества обучающихся в обра-
зовательных организациях, осуществляющих в 
Изобильненском муниципальном округе Став-
ропольском крае образовательный процесс с 
использованием культурно-исторических тра-
диций казачества, с 120 человек в 2022 году до 
170 человек в 2029 году; 

увеличение доли населения Изобильненского 
муниципального округа Ставропольского края, 
у которого сформировано стойкое неприятие 
экстремистской идеологии, в общей численно-
сти населения Изобильненского муниципаль-
ного округа Ставропольского края с 55% в 
2023 году до 70% в 2029 году; 

снижение удельного веса преступлений, со-
вершенных в общественных местах Изобиль-
ненского муниципального округа Ставрополь-
ского края, в общем количестве преступлений 
совершенных в Изобильненском муниципаль-
ного округе Ставропольского края с 27,4% в 
2022 году до 24,7 % в 2029 году; 

удельный вес наркопреступлений в общем 
количестве преступлений, совершенных в 
Изобильненском муниципальном округе Став-
ропольского края с 7,3 % в 2022 году до 5,4 % 
в 2023 г.  

увеличение доли населения Изобильненского 
муниципального округа Ставропольского края, 
считающего состояние межнациональных от-
ношений и межконфессиональных отношений 
в Изобильненском муниципальном округе 
Ставропольского края стабильным, с 32,0% в 
2022 году до 37,0% в 2029 году 

 
 

 



5 

Приоритеты и цели реализуемой в Изобильненском муниципальном округе 
Ставропольского края муниципальной политики в сфере профилактики пра-

вонарушений, терроризма, межнациональных отношений  
и поддержки казачества 

 
Программа сформирована исходя из принципов долгосрочных целей 

социально-экономического развития Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края и показателей (индикаторов) их достижения в 

соответствии с: 

Федеральным законом от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотиче-

ских средствах и психотропных веществах»; 

Федеральным законом от 05 декабря 2005 года № 154-ФЗ «О государ-

ственной службе российского казачества»; 

Федеральным законом от 06 марта 2006 года № 35-ФЗ «О противодей-

ствии терроризму»; 

Федеральным законом от 07 февраля 2011 года № 3-ФЗ «О полиции»; 

Федеральным законом от 02 апреля 2014 года № 44-ФЗ «Об участии 

граждан в охране общественного порядка»; 

Федеральным законом от 23 июня 2016 года № 182-ФЗ «Об основах си-

стемы профилактики правонарушений в Российской Федерации»; 

Указом Президента Российской Федерации от 15 февраля 2006 года           

№ 116 «О мерах по противодействию терроризму»; 

Стратегией противодействия экстремизму в Российской Федерации до 

2025 года, утвержденной Президентом Российской Федерации от 28 ноября 

2014 г. № ПР-2753 (в редакции Указа Президента Российской Федерации от 

29 мая 2020 г. № 344); 

Стратегией государственной антинаркотической политики Российской 

Федерации на период до 2030 года, утвержденной Указом Президентом Рос-

сийской Федерации от 23 ноября 2020 г. № 733; 

Стратегией национальной безопасности Российской Федерации, 

утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 02 июля 2021 г. 

№ 400; 

Концепцией противодействия терроризму в Российской Федерации, 

утвержденной Президентом Российской Федерации 5 октября 2009 года; 

Стратегией социально-экономического развития Северо-Кавказского 

федерального округа на период до 2030 года, утвержденной распоряжением 

Правительства Российской Федерации от 30 апреля 2022 г. № 1085-р; 

Законом Ставропольского края от 10 апреля 2008 г. № 20-кз «Об адми-

нистративных правонарушениях в Ставропольском крае»; 

Законом Ставропольского края от 26 июля 2013 г. № 69-кз «О привле-

чении членов казачьих обществ к государственной или иной службе в Став-

ропольском крае»; 

Законом Ставропольского края от 08 февраля 2019 г. № 3-кз «О неко-

торых вопросах профилактики правонарушений в Ставропольском крае»; 

Законом Ставропольского края от 02 декабря 2015 г. №130-кз «О про-

consultantplus://offline/ref=BD93D3385789123FA144F132111CCA5ABB7F86FAAAFE58EAA80F524186ICzAL
consultantplus://offline/ref=BD93D3385789123FA144F132111CCA5ABB7E83F8AFF758EAA80F524186ICzAL
consultantplus://offline/ref=BD93D3385789123FA144F132111CCA5ABB7F86FAA8FB58EAA80F524186CAB838A227C783118748F7IEz5L
consultantplus://offline/ref=BD93D3385789123FA144F132111CCA5ABB7D84FDA4FA58EAA80F524186ICzAL
consultantplus://offline/ref=BD93D3385789123FA144F132111CCA5AB87984F8A4FB58EAA80F524186ICzAL
consultantplus://offline/ref=BD93D3385789123FA144F132111CCA5AB8768CF0AAF858EAA80F524186ICzAL
consultantplus://offline/ref=BD93D3385789123FA144F132111CCA5ABB7D84FDAAFA58EAA80F524186ICzAL
consultantplus://offline/ref=BD93D3385789123FA144F132111CCA5AB87684FFABF758EAA80F524186CAB838A227C78311874AF6IEz2L
consultantplus://offline/ref=BD93D3385789123FA144F132111CCA5AB07D82FEA4F505E0A0565E43I8z1L
consultantplus://offline/ref=BD93D3385789123FA144EF3F07709450BE74DBF4ACFF55BFF55B5416D99ABE6DE2I6z7L
consultantplus://offline/ref=BD93D3385789123FA144EF3F07709450BE74DBF4ACFF53B4FD5A5416D99ABE6DE2I6z7L
consultantplus://offline/ref=BD93D3385789123FA144EF3F07709450BE74DBF4ACFF52BCF65E5416D99ABE6DE2I6z7L
consultantplus://offline/ref=BD93D3385789123FA144EF3F07709450BE74DBF4A4FA51B5F350091CD1C3B26FIEz5L


6 

филактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных 

веществ, наркомании»; 

Стратегией социально – экономического развития Изобильненского 

муниципального района Ставропольского края до 2035 года, утвержденной 

решением Думы Изобильненского городского округа Ставропольского края 

от 23 июня 2020 года № 400; 

Прогнозом социально-экономического развития Изобильненского го-

родского округа Ставропольского края на долгосрочный период, утвержден-

ным распоряжением администрации Изобильненского городского округа 

Ставропольского края от 17 января 2019 г. № 24-р 

иными нормативными правовыми актами Ставропольского края. 

Программа учитывает цели и задачи государственной программы Рос-

сийской Федерации «Реализация государственной национальной политики», 

утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 29 

декабря 2016 г. № 1532. 

Программа учитывает цели и задачи государственных программ Став-

ропольского края: 

«Межнациональные отношения, профилактика терроризма и поддерж-

ка казачества», утвержденной постановлением Правительства Ставрополь-

ского края от 28 декабря 2023 г. № 824–п; 

«Профилактика правонарушений и обеспечение общественного поряд-

ка», утвержденной постановлением Правительства Ставропольского края от 

15 декабря 2023 г. № 750–п; 

К приоритетным направлениям реализации Программы относятся: 

сохранение и популяризация многонационального культурного насле-

дия народов России, проживающих в Изобильненском муниципальном окру-

ге Ставропольского края; 

объединение усилий администрации Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края, национально-культурных объединений, рели-

гиозных объединений, казачьих обществ и казачьих объединений для сохра-

нения межнационального согласия, эффективного межкультурного диалога и 

гармонизации межнациональных и межконфессиональных отношений; 

институционализация казачества в Изобильненском муниципальном 

округе Ставропольского края в сфере межнациональных отношений как со-

циальной силы, выступающей опорой российской государственности; 

консолидация усилий правоохранительных органов, администрации 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края по созданию 

эффективной системы профилактики правонарушений и обеспечения обще-

ственной безопасности граждан на территории Изобильненского муници-

пального округа Ставропольского края; 

консолидация усилий администрации Изобильненского муниципально-

го округа Ставропольского края, национально-культурных объединений, ре-

лигиозных объединений, казачьих обществ, казачьих объединений и населе-

ния Изобильненского муниципального округа Ставропольского края по вы-

consultantplus://offline/ref=BD93D3385789123FA144F132111CCA5ABB7E83F1A9FF58EAA80F524186CAB838A227C78311874AF5IEz5L


7 

работке упреждающей системы мер противодействия терроризму в Ставро-

польском крае; 

создание условий для безопасной жизнедеятельности населения 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края, обеспече-

ние защиты населения Изобильненского муниципального округа Ставро-

польского края от преступных посягательств. 

С учетом изложенных приоритетных направлений реализации Про-

граммы целями Программы являются: 

развитие и совершенствование системы профилактики правонаруше-

ний, направленной на эффективное противодействие преступности, алкого-

лизму и наркомании, в том числе среди несовершеннолетних и молодежи; 

сохранение и развитие традиционной казачьей культуры и казачьего 

образования в Изобильненском муниципальном округе Ставропольском 

крае; 

реализация в Изобильненском муниципальном округе Ставропольском 

крае государственной политики Российской Федерации в сфере противодей-

ствия терроризму путем совершенствования системы профилактических мер 

антитеррористической направленности;  

реализация в Изобильненском муниципальном округе Ставропольско-

го края государственной политике в сфере профилактики правонарушений и 

мер по противодействию незаконному потреблению и обороту наркотиче-

ских средств и психотропных средств;  

гармонизация межнациональных отношений и укрепление общерос-

сийской гражданской идентичности населения Изобильненского муници-

пального округа Ставропольского края 

Достижение целей Программы осуществляется путем решения задач 

подпрограмм Программы и выполнения основных мероприятий следующих 

подпрограмм Программы, взаимосвязанных по срокам, ресурсам и исполни-

телям: 

подпрограмма «Профилактика негативных проявлений в молодежной 

среде» приведена в приложении 1 к Программе; 

подпрограмма «Поддержка казачьих обществ» приведена в приложе-

нии 2 к Программе; 

подпрограмма «Профилактика терроризма и его идеологии» приведена 

в приложении 3 к Программе; 

подпрограмма «Профилактика правонарушений, незаконного потреб-

ления и оборота наркотических средств и психотропных веществ» приведена 

в приложении 4 к Программе; 

подпрограмма «Гармонизация межнациональных отношений и преду-

преждение этнического и религиозного экстремизма» приведена в приложе-

нии 5 к Программе; 

Сведения об индикаторах достижения целей Программы и показателях 

решения задач подпрограмм Программы и их значениях приведены в прило-

жении 6 к Программе; 

file:///C:/Users/Znaharenko/Desktop/Программа/ПАСПОРТ.docx%23P319
file:///C:/Users/Znaharenko/Desktop/Программа/ПАСПОРТ.docx%23P470
file:///C:/Users/Znaharenko/Desktop/Программа/ПАСПОРТ.docx%23P638
file:///C:/Users/Znaharenko/Desktop/Программа/ПАСПОРТ.docx%23P1537
file:///C:/Users/Znaharenko/Desktop/Программа/ПАСПОРТ.docx%23P1537
file:///C:/Users/Znaharenko/Desktop/Программа/ПАСПОРТ.docx%23P1569


8 

Перечень основных мероприятий подпрограмм Программы приведен в 

приложении 7 к Программе; 

Объемы и источники финансового обеспечения Программы приведены 

в приложении 8 к Программе; 

Сведения о весовых коэффициентах, присвоенных целям Программы, 

задачам подпрограмм Программы, приведены в приложении 9 к Программе.  
 
 
 

file:///C:/Users/Znaharenko/Desktop/Программа/ПАСПОРТ.docx%23P2285
file:///C:/Users/Znaharenko/Desktop/Программа/ПАСПОРТ.docx%23P2729


Приложение 8 
 

к муниципальной программе Изобильнен-
ского муниципального округа Ставрополь-
ского края «Профилактика правонаруше-
ний, терроризма, межнациональные отно-

шения и поддержка казачества», утвер-
жденной постановлением администрации 
Изобильненского муниципального округа 

Ставропольского края 
от 28 декабря 2023 г. № 2121 

(в редакции постановления администрации 
Изобильненского муниципального округа 

Ставропольского края 
от 16 мая 2024 г. № 715) 

 
ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ 

финансового обеспечения Программы  
 

№ 
п/п 

Наименование 
Программы, под-
программы Про-
граммы, основно-
го мероприятия 
подпрограммы 

Программы 

Источники фи-
нансового обес-
печения по от-
ветственному 
исполнителю, 

соисполнителю 
программы, 

подпрограммы 
программы, ос-

новному 
мероприятию 

подпрограммы 
Программы 

Объемы финансового обеспечения по годам (руб.) 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
1. Программа, всего 

 
 5208520,17 1380066,17 1380066,17 1380066,17 1380066,17 1380066,17 

бюджет 
Изобильненско-
го муниципаль-
ного округа (да-
лее – бюджет 

5108520,17 1280066,17 1280066,17 1280066,17 1280066,17 1280066,17 



2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
муниципального 
округа), 
в т.ч.: 
 
бюджет Ставро-
польского края 
 

100000,00 100000,00 100000,00 100000,00 100000,00 100000,00 

  в т.ч. преду-
смотренные: 
ответственному 
исполнителю 1 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

  отделу по безо-
пасности и про-
филактике пра-
вонарушений 
 

4082767,16 405263,16 405263,16 405263,16 405263,16 405263,16 

  участнику 1 
МКУ ЦРМ «Фе-
никс» (далее – 
МКУ ЦРМ) 
 

150950,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  соисполнителю 
1 

      

  отдел образова-
ния админи-
страции Изо-
бильненского 
муниципального 
округа Ставро-
польского края 
(далее – отдел 
образования) 
 

974803,01 974803,01 974803,01 974803,01 974803,01 974803,01 

  средства бюдже-
та муниципаль-
ного округа 

5108520,17 1280066,17 1280066,17 1280066,17 1280066,17 1280066,17 



3 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
  в т.ч. преду-

смотренные: 
ответственному 
исполнителю 1 

      

отделу по безо-
пасности и про-
филактике пра-
вонарушений 
 

3982767,16 305263,16 305263,16 305263,16 305263,16 305263,16 

  участнику 1       
МКУ ЦРМ 
 

150950,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  соисполнителю 
1 

      

отдел образова-
ния 
 

974803,01 974803,01 974803,01 974803,01 974803,01 974803,01 

  бюджет Ставро-
польского края 
 

100000,00 100000,00 100000,00 100000,00 100000,00 100000,00 

  в т.ч. преду-
смотренные: 
ответственному 
исполнителю 

      

отделу по безо-
пасности и про-
филактике пра-
вонарушений 
 

100000,00 100000,00 100000,00 100000,00 100000,00 100000,00 

2. Подпрограмма 1, 
всего 

 1125753,01 
 

974803,01 974803,01 974803,01 974803,01 974803,01 

бюджет муни-
ципального 
округа, в т.ч.: 
 

1125753,01 974803,01 974803,01 974803,01 974803,01 974803,01 

соисполнителю 
1 

      

отделу образо-
вания 
 

974803,01 974803,01 974803,01 974803,01 974803,01 974803,01 



4 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
участнику 1       
МКУ ЦРМ 150950,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 в том числе сле-
дующие основные 
мероприятия 
 

       

2.1. Основное меро-
приятие 1, всего 

 1125753,01 
 

974803,01 974803,01 974803,01 974803,01 974803,01 

бюджет муни-
ципального 
округа, в т.ч.: 

1125753,01 974803,01 974803,01 974803,01 974803,01 974803,01 

соисполнителю 
1 

      

отделу образо-
вания 
 

974803,01 974803,01 974803,01 974803,01 974803,01 974803,01 

участнику 1       
МКУ ЦРМ 
 

150950,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3. Подпрограмма 2, 
всего 

 2600000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
 

бюджет муни-
ципального 
округа, в т.ч. 

2600000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

предусмотрен-
ные ответствен-
ному исполни-
телю 1: 
 

      

отделу по безо-
пасности и про-
филактике пра-
вонарушений 
 

2600000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 в том числе сле-
дующие основные 
мероприятия 
 

       



5 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
3.1. Основное меро-

приятие 1, всего 
 2600000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 
бюджет муни-
ципального 
округа, в т.ч. 

2600000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

предусмотрен-
ные ответствен-
ному исполни-
телю 1: 
 

      

отделу по безо-
пасности и про-
филактике пра-
вонарушений 
 

2600000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4. Подпрограмма 3, 
всего 

 105263,16 105263,16 105263,16 105263,16 105263,16 105263,16 
 

бюджет муни-
ципального 
округа 
 

5263,16 5263,16 5263,16 5263,16 5263,16 5263,16 

бюджет Ставро-
польского края 
 

100000,00 100000,00 100000,00 100000,00 100000,00 100000,00 

в т.ч. преду-
смотренные:  
ответственному 
исполнителю 
 

      

отделу по безо-
пасности и про-
филактике пра-
вонарушений 
 

105263,16 105263,16 105263,16 105263,16 105263,16 105263,16 
 

бюджет Ставро-
польского края 
 

100000,00 100000,00 100000,00 100000,00 100000,00 100000,00 

в т.ч. преду-
смотренные: 

      



6 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
ответственному 
исполнителю 
 
отделу по безо- 
пасности и про-
филактике пра-
вонарушений 
 

100000,00 100000,00 100000,00 100000,00 100000,00 100000,00 

бюджет муни-
ципального 
округа, в т. ч. 
 

5263,16 5263,16 5263,16 5263,16 5263,16 5263,16 

предусмотрен-
ные ответствен-
ному исполни-
телю  
 

      

отделу по безо-
пасности и про-
филактике пра-
вонарушений 

5263,16 5263,16 5263,16 5263,16 5263,16 5263,16 

 в том числе сле-
дующие основные 
мероприятия 
 

       

4.1. Основное меро-
приятие 1, всего 

 105263,16 105263,16 105263,16 105263,16 105263,16 105263,16 
 

бюджет муни-
ципального 
округа 
 

5263,16 5263,16 5263,16 5263,16 5263,16 5263,16 

в т.ч. преду-
смотренные:  
ответственному 
исполнителю 
 

      

отделу по безо-
пасности и про-
филактике пра-
вонарушений 

5263,16 5263,16 5263,16 5263,16 5263,16 5263,16 



7 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
бюджет Ставро-
польского края 
 

100000,00 100000,00 100000,00 100000,00 100000,00 100000,00 

в т.ч. преду-
смотренные от-
ветственному 
исполнителю 
 

      

отделу по без-
опасности и 
профилактике 
правонарушений 
 

100000,00 100000,00 100000,00 100000,00 100000,00 100000,00 

5. Подпрограмма 4, 
всего 

 1377504,00 300000,00 300000,00 300000,00 300000,00 300000,00 
 

бюджет муни-
ципального 
округа  
  

1377504,00 300000,00 300000,00 300000,00 300000,00 300000,00 

в т.ч. преду-
смотренные от-
ветственному 
исполнителю 
 

      

отделу по без-
опасности и 
профилактике 
правонарушений 

1377504,00 
 

300000,00 300000,00 300000,00 300000,00 300000,00 

 в том числе сле-
дующие основные 
мероприятия 
 

       

5.1. Основное меро-
приятие 1, всего 

 0,00 0,00  0,00 0,00 0,00 0,00 

  бюджет муни-
ципального 
округа, в т.ч. 
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  предусмотрен-
ные ответствен-

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



8 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
ному исполни-
телю 
отделу по безо-
пасности и про-
филактике пра-
вонарушений 

5.2. Основное меро-
приятие 2, всего  
 

 397760,00 300000,00 300000,00 300000,00 300000,00 300000,00 

  бюджет муни-
ципального 
округа, в т.ч. 
 

397760,00 300000,00 300000,00 300000,00 300000,00 300000,00 

  предусмотрен-
ные ответствен-
ному исполни-
телю 

      

отделу по без-
опасности и 
профилактике 
правонарушений 

397760,00 300000,00 300000,00 300000,00 300000,00 300000,00 

5.3. Основное меро-
приятие 3, всего  

 30000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  бюджет муни-
ципального 
округа, в т.ч. 

30000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  предусмотрен-
ные ответствен-
ному исполни-
телю 

      

отделу по без-
опасности и 
профилактике 
правонарушений 

30000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

5.4. Основное меро-
приятие 4, всего 
 

 30000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  бюджет муни-
ципального 
округа, в т.ч. 

30000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



9 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
  предусмотрен-

ные ответствен-
ному исполни-
телю 

      

отделу по безо-
пасности и про-
филактике пра-
вонарушений 
 

30000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

5.5. Основное меро-
приятие 5, всего 

 131200,00 
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджет муни-
ципального 
округа, в т.ч. 
 

131200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  предусмотрен-
ные ответствен-
ному исполни-
телю 

      

отделу по безо-
пасности и про-
филактике пра-
вонарушений 
 

131200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

5.6. Основное меро-
приятие 6, всего 

 20000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  бюджет муни-
ципального 
округа, в т.ч. 
 

20000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  предусмотрен-
ные ответствен-
ному исполни-
телю 

      

  отделу по безо-
пасности и про-
филактике пра-
вонарушений 
 
 

20000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



10 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
5.7. Основное меро-

приятие 7, всего 
 768544,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  бюджет муни-
ципального 
округа, в т.ч. 
 

768544,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  предусмотрен-
ные ответствен-
ному исполни-
телю 

      

отделу по без-
опасности и 
профилактике 
правонарушений 

768544,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

6. Подпрограмма 5, 
всего 

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  бюджет муни-
ципального 
округа, в т.ч. 
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  предусмотрен-
ные ответствен-
ному исполни-
телю 

      

отделу по безо-
пасности и про-
филактике пра-
вонарушений 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 в том числе сле-
дующие основные 
мероприятия 
 

       

6.1. Основное меро-
приятие 1, всего 

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  бюджет муни-
ципального 
округа, в т.ч. 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  предусмотрен-
ные ответствен-
ному исполни-

      



11 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
телю 

отделу по безо-
пасности и про-
филактике пра-
вонарушений 
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

6.2. Основное меро-
приятие 2, всего 

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
бюджет муни-
ципального 
округа, в т.ч. 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  предусмотрен-
ные ответствен-
ному исполни-
телю 

      

отделу по безо-
пасности и про-
филактике пра-
вонарушений 
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

6.3. Основное меро-
приятие 3, всего 
 

 0,00 
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджет муни-
ципального 
округа, в т.ч. 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  предусмотрен-
ные ответствен-
ному исполни-
телю 

      

отделу по безо-
пасности и про-
филактике пра-
вонарушений 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 



Приложение 9 
 

к муниципальной программе Изобильнен-
ского муниципального округа Ставрополь-
ского края «Профилактика правонаруше-
ний, терроризма, межнациональные отно-

шения и поддержка казачества», утвер-
жденной постановлением администрации 
Изобильненского муниципального округа 

Ставропольского края 
от 28 декабря 2023 г. № 2121 

(в редакции постановления администрации 
Изобильненского муниципального округа 

Ставропольского края 
от 16 мая 2024 г. № 715) 

 
 

СВЕДЕНИЯ 

о весовых коэффициентах, присвоенных целям Программы, 
задачам подпрограмм Программы 

 
 

№ 
п/п 

Цели программы и задачи подпрограмм Про-
граммы 

Значения весовых коэффициентов, присвоенных целям 
Программы и задачам подпрограмм Программы по годам 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 
1. Цель 1 Программы 

«Развитие и совершенствование системы 
профилактики правонарушений, направлен-
ной на эффективное противодействие пре-
ступности, алкоголизму и наркомании, в том 
числе среди несовершеннолетних и молоде-
жи» 

 

0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 

1.1. Задача 1 подпрограммы 1 Программы 
«Проведение мероприятий для детей и моло-
дежи» 

 

1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 



2 

1 2 3 4 5 6 7 8 
2. Цель 2 Программы 

«Сохранение и развитие традиционной каза-
чьей культуры и казачьего образования в 
Изобильненском муниципальном округе 
Ставропольского края»  

 

0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 

2.1. 

Задача 1 подпрограммы 2 Программы   
«Создание условий для развития казачьих 
обществ и казачьих объединений 
 

1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 

3. Цель 3 Программы 
«Реализация в Изобильненском муниципаль-
ном округе Ставропольского края государ-
ственной политики Российской Федерации в 
сфере противодействия терроризму путем со-
вершенствования системы профилактических 
мер антитеррористической направленности» 

 

0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 

3.1. Задача 1 подпрограммы 3 Программы:  
«Осуществление в Изобильненском муници-
пальном округе Ставропольского края профи-
лактических мер, направленных на предупре-
ждение террористических и экстремистских 
проявлений, а также информирование населе-
ния Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края по вопросам противо-
действия распространению идеологии терро-
ризма» 

 

1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 

4. Цель 4 Программы:  
«Реализация в Изобильненском муниципаль-
ном округе Ставропольского края государ-
ственной политики в сфере профилактики 
правонарушений и мер по противодействию 
незаконному потреблению и обороту нарко-
тических средств и психотропных веществ» 

 

0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 

4.1. Задача1 подпрограммы 4 Программы 
«Совершенствование деятельности органов 
местного самоуправления Изобильненского 

1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 



3 

1 2 3 4 5 6 7 8 
муниципального округа Ставропольского края 
и правоохранительных органов по профилак-
тике правонарушений, а также осуществление 
профилактических мер, направленных на 
снижение масштабов незаконного оборота и 
потребления наркотических средств и психо-
тропных веществ на территории Изобильнен-
ского муниципального округа Ставропольско-
го края» 
 

5. Цель 5 Программы: Гармонизация межнацио-
нальных отношений и укрепление общерос-
сийской гражданской идентичности населе-
ния Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края 
 

0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 

5.1. Задача 1 подпрограммы 5 Программы: Осу-
ществление профилактических и пропаган-
дистских мер, направленных на предупрежде-
ние этнического и религиозного экстремизма 
на территории Изобильненского муниципаль-
ного округа Ставропольского края 

 

1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 

 


